ПРОТОКОЛ №1
Заседания Комиссии по ЧСиПБ Старопольского сельского поселения

д. Старополье

29 марта 2016 г.

Повестка дня:
О мерах обеспечения пожарной безопасности на территории МО Старопольское сельское поселение в весенне-летний период 2016 года
Присутствовали:
Члены КЧС и ПБ:

1. Голяка Анатолий Васильевич – Председатель КЧСиПБ, глава администрации;
2. Лебедева Галина Эльмартовна – заместитель председателя КЧСиПБ, зам. главы

администрации;
3. Кудравец Андрей Васильевич – член КЧСиПБ, главный инженер ООО «АКВАТЕРМ»;
4. Лицкая Елена Алексеевна – член КЧСиПБ, инженер по ОЭиР жилого фонда;
5. Соболева Галина Владиленовна – секретарь КЧСиПБ;
6. Соботюк Виталий Валерьевич – член КЧСиПБ, главный бухгалтер администрации;
7. Еговитова Т.В. – член КЧСиПБ, специалист 1 категории;
8. Шеренков Петр Павлович – член КЧСи ПБ, директор ЗАО «Осьминское»;
9. Уткина Г.Н. -  член КЧСиПБ, начальник производства ООО «АКВАТЕРМ».
Приглашенные:
· Ольваника О.В. – Директор ООО «ЛПК Старопольский»

· Бозылевский С.М. – представитель ОГПС Сланцевского района

После обсуждения докладов и обмена мнениями членов КЧС и ПБ Старопольского сельского поселения и приглашенных по данному вопросу, в целях предупреждения пожаров и обеспечения ПБ на территории МО Старопольское сельское   поселение в весенне-летний период 2016 года КЧС и ПБ Старопольского сельского поселения принято решение:
1. Создать оперативную группу по предупреждению пожаров на территории МО Старопольское сельское поселение в весенне-летний период 2016 года (весь состав КЧСиПБ).

2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм собственности:

- провести инструктажи о правилах пожарной безопасности с персоналом,
- осуществлять систематическую уборку закрепленной территории от сгораемых отходов, мусора, сухой травы,
- иметь в наличии и в исправном состоянии первичные средства пожаротушения.

3. Специалистам администрации по земельным вопросам необходимо:
- организовать разъяснительную работу с населением о правилах поведения в лесу в пожароопасный период, о недопустимости поджогов сухой растительности;
- на собрании старост обсудить вопрос о взаимодействии с ОГПС Сланцевского района по контролируемому и неконтролируемому палу травы (сообщать по телефону в ОГПС Сланцевского района заранее о месте и времени проведения контролируемого пала травы с указанием ответственного лица или контролера,  при выявлении неконтролируемого пала травы незамедлительно);

- провести инструктажи по пожарной безопасности с не работающим население в  населенных пунктах;

- в срок до «15» мая 2016 года организовать уборку не санкционированных свалок в черте населенных пунктов  на территории поселения.
4. Директору Сланцевского лесничества Пташиц А.В:
  - согласовать планы проведения противопожарных профилактических мероприятий в лесных массивах.

 Срок – «20»  апреля  2016 г;

- привести в исправное состояние  имеющиеся  средства и технику для тушения пожаров в лесных массивах;

 -  организовать незамедлительное реагирование на возгорание (пожары) в лесных массивах. Срок - постоянно;
-  усилить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности при проведении лесозаготовительных работ.
Срок - постоянно;
5.Арендатору  лесных участков ЗАО «Интернешнл Пейпер»

- организовать опашку границ в кварталах, расположенных у населенных пунктах: дер.Дубо, дер.Марино, дер.Рудница, дер.Жаворонок, дер.Говорово, дер.Перегреб; дер.Шакицы. Предоставить в Сланцевский ОНД схемы опашки населенных пунктов с указанием протяженности полос.

Срок: « 20_»  __апреля____2016 г
- привести в исправное состояние  имеющиеся  средства и технику для тушения пожаров в лесных массивах;
- в срок до «15» мая 2016 года организовать уборку не санкционированных свалок на арендуемых участках;
-  обеспечить наличие средств пожаротушения в местах складирования древесины.

Срок: постоянно
5. Арендатору  лесных участков ООО «ЛПК Старопольский»

- организовать опашку границ в кварталах, расположенных у населенных пунктах:  дер.Засосье, пос.Новый, дер.Данилово, дер.Ликовское.

Предоставить в Сланцевский ОНД схемы опашки населенных пунктов с указанием протяженности полос.

Срок: «20 »   апреля    2016г
- привести в исправное состояние  имеющиеся  средства и технику для тушения пожаров в лесных массивах;
- в срок до «15» мая 2016 года организовать уборку не санкционированных свалок на арендуемых участках;

-  обеспечить наличие средств пожаротушения в местах складирования древесины.

Срок: постоянно
6. Сельхозпредприятию ЗАО «Осьминское», директору ООО «Южная долина», главам крестьянских и фермерских хозяйств, собственникам земель сельскохозяйственного назначения в срок до « 15»   апреля    2016 г:
 - организовать контроль за пожарной безопасностью на сельхозугодиях;

 -  выжигание  сухой травы осуществлять в строгом соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.4.2012 № 390 (с изм. 17.02.214 № 113) и графиком проведения контролируемых палов, согласованным с администрацией поселения в соответствии с «Порядком проведения профилактических контролируемых отжигов на территории МО Старопольское сельское поселение», утвержденным Постановлением администрации Старопольского сельского поселения от 18.02.2015 № 24-п;
 -  провести опашку сельхозугодий, примыкающих к населенным пунктам;
7. Директору ЗАО «Осьминское» Шеренкову П.П.:
- привести в исправное состояние имеющуюся пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику (ДПК);
- организовывать выезд ДПК на возгорание (пожары);

- информировать администрацию Старопольского сельского поселения и ОГПС Сланцевского района о месте и времени проведения контролируемого пала травы с указанием ответственного лица или контролера.
8. ДРСУ Сланцевского района в срок до « 20 »__апреля___2016г.:
- привести в надлежащее состояние придорожные полосы (уборка сухой травы, мусора и веток), автобусные остановки;

- ликвидировать несанкционированные свалки в черте отвода дорог (придорожная полоса);

- привести в надлежащее состояние обслуживаемые ДРСУ участки дорог (грейдерование, подсыпка и т.д.)

9. Инженеру по ОЭиР жилого фонда ООО «АКВАТЕРМ» Лицкой Е.А., а также Председателю ТСЖ «Возрождение»и ТСЖ «Овсище» Пантелееву А.Н,  в срок до     «_20  » _апреля__ 2016 г.:

- организовать подготовку жилого фонда в многоквартирных домах  к пожароопасному периоду (рейды-осмотры пустующих квартир, подвальных и чердачных помещений, произвести проверку электропроводки в многоквартирных домах, инструктажи с не работающим населением  и др.)
       10. Довести до сведения руководителей организаций и предприятий всех форм собственности, арендаторов лесных участков, жителей поселения  Приказ Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных действий от 26.01.2016 г. № 26 «Об утверждении порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса».
Председатель КЧСиПБ

А.В. Голяка

Секретарь КЧСиПБ                                                                                     Г.В.Соболева